
 

Decreto Dirigenziale n. 15 del 13/02/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - CDS DEL 24/01/2023 - APPROVAZIONE

"METODOLOGIA E CRITERI DI SELEZIONE DELLE OPERAZIONI" - PRESA D'ATTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a) con il Regolamento (UE, Euratom) n. 1946/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18

luglio 2018, sono state stabilite le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione;
b) con il  Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il  Parlamento europeo e il  Consiglio

hanno approvato  le  disposizioni  comuni  al  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  al  Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

c) il citato Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 stabilisce, all’art. 21, che i fondi SIE
sono attuati mediante programmi, in conformità all’accordo di partenariato di cui all’art. 10 del
medesimo Regolamento, da presentare non oltre tre mesi dopo la presentazione dell’accordo
di partenariato;

d) con il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio è
stato  istituito  il  Fondo  sociale  europeo  Plus  (FSE+)  e  abrogato  il  regolamento  (UE)  n.
1296/2013;

e) il Regolamento (UE) n. 1056 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio ha
istituito il Fondo per una transizione giusta (JFT), le cui risorse, in conformità del regolamento
(UE)  2021/1060  potrebbero  essere  integrate  su  base  volontaria  da  finanziamenti
complementari a carico del FESR e del FSE+

f) con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, a chiusura del negoziato
formale, è stato approvato l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo
al ciclo di programmazione 2021-2027;

PREMESSO, altresì, CHE
a) la Regione Campania ha avviato il  processo di  programmazione 2021-2027 istituendo, con

Deliberazione  n.  44  del  28/01/2020,  il  Gruppo  tecnico  di  Programmazione  per  la
predisposizione  del  documento  regionale  di  indirizzo  strategico  e  nuovi  strumenti  di
programmazione comunitaria per il periodo 2021-2027;

b) con  Deliberazione  n.  489  del  12/11/2020  la  Giunta  regionale  ha  adottato  il  “Documento
Regionale  di  Indirizzo  Strategico"  periodo  di  programmazione  2021/2027”,  predisposto  dal
Gruppo di Programmazione di cui alla DGR 44/2020, stabilendo di assumerlo come schema
generale di orientamento per l’elaborazione dei Programmi operativi  regionali FESR, FSE+,
FEASR e FEAMP 2021-2027;

c) con Decisione n. C(2022)6831 del 20 settembre 2022 la Commissione europea ha approvato il
Programma Regionale "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il  sostegno del  Fondo sociale
europeo plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione"
per  la  Regione  Campania  in  Italia  CCI  2021IT05SFPR003  nell’ambito  del  quale  è  stata
individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027 e, al paragrafo 6, rubricato
“Partenariato”,  sono  stati  indicati  i  Partner  pertinenti  coinvolti  nella  preparazione  del
programma ai sensi dell’art. articolo 22, paragrafo 3, lettera h), del CPR;

con la Delibera della Giunta Regionale n. 494 del 27/09/22 (BURC n. 82 del 03/10/22) la Regione
Campania  ha  preso  atto  della  Decisione  della  Commissione  Europea  C(2022)6831  che
approva il Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021-2027;

PRESO ATTO CHE
a) ai sensi dell’art.  72 del Regolamento (UE) n. 1060/2021 sopra citato l’Autorità  di  Gestione è

responsabile  della  gestione  del  Programma conformemente  al  principio  della  sana  gestione
finanziaria;

b) secondo quanto previsto dall’articolo 73 del Regolamento (UE) n. 1060/2021 l’Autorità di Gestione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2023



elabora e, previa approvazione, applica procedure e criteri di selezione adeguati che garantiscano
il contributo delle operazioni al conseguimento degli obiettivi e dei risultati specifici della pertinente
priorità,  siano  non  discriminatori  e  trasparenti,  assicurino  l’accessibilità  per  le  persone  con
disabilità  e tengano conto dei  principi  generali  della  Carta  dei  diritti  fondamentali  dell’Unione
europea, del principio dello sviluppo sostenibile e della politica dell’Unione in materia ambientale
in conformità dell’articolo 11 e dell’articolo 191, paragrafo 1, TFUE; 

c) con la Delibera della Giunta Regionale n. 629 del 29/11/2022 è stato  istituito il  Comitato di
Sorveglianza del  PR Campania FSE+ 2021-2027 che ha assunto le funzioni di sorveglianza
anche sul Programma Operativo Regionale FSE 2014 2020;

d) ai sensi di quanto previsto dall’articolo 40, comma 2 del Regolamento (UE) 1060/2021 è compito
del  Comitato  di  Sorveglianza  esaminare  e  approvare  la  metodologia  e  i  criteri  usati  per  la
selezione delle operazioni; 

e) ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  40,  comma  2  del  Regolamento  (UE)  1060/2021  la
metodologia  e  i  criteri  utilizzati  per  la  selezione  delle  operazioni  sono  stati  presentati  alla
Commissione prima della loro presentazione al comitato di sorveglianza;

f) in  data  24 gennaio  2023  si  è  tenuta  la  prima seduta  del  Comitato  di  Sorveglianza  del  PR
Campania FSE+ 2021-2027 come da nota di convocazione prot.  2023-205/UDCP/GAB/GAB/ del
04/01/2023; 

g) in tale seduta il  Comitato di Sorveglianza ha approvato la metodologia e i  criteri  usati  per la
selezione  delle  operazioni,  di  cui  all’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, integrati con le osservazioni presentate dai componenti del Comitato;

h) il  documento  definisce,  partendo  dalle  disposizioni  del  Regolamento  (UE)  1060/2021  e  in
particolare dagli obblighi discendenti dall’articolo 73 comma 2, nonché dalle indicazioni contenute
nel  Programma in  riferimento  a  ciascuna priorità  di  investimento,  i  criteri  di  selezione  a  cui
dovranno attenersi i Responsabili di Obiettivo Specifico nell’attuazione del citato Programma;

RITENUTO
a) di  dover  prendere  atto  del  documento  “Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni”

approvato nella seduta del Comitato di Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027 del 24
gennaio 2023, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di dover precisare che i criteri di selezione di cui al documento al punto precedente sono vincolanti
a far data dal giorno successivo all’approvazione del Comitato di Sorveglianza, ovvero dal 25
gennaio 2023;

c) di dover demandare all’Autorità di Gestione il compito di monitorare la puntuale osservanza dei
criteri di selezione delle operazioni del PR Campania FSE+ 2021-2027;

VISTI
a) il Regolamento (UE, Euratom) n. 1946/2018;
b) il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021;
c) il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021;
d) la Delibera della Giunta Regionale n. 489 del 12/11/2020;
e) la Decisione della Commissione europea n. C(2022)6831 del 20 settembre 2022;
f) la Delibera della Giunta Regionale n. 494 del 27/09/22;
g) la Delibera della Giunta Regionale n. 629 del 29/11/2022

alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  Direttore  Generale  e  sulla  base  dell'espressa
dichiarazione di regolarità resa dal dirigente medesimo

DECRETA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2023



per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono
integralmente riportati:

1. di prendere atto del documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” approvato dal
Comitato di Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027 nella seduta del 24 gennaio 2023,
di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di precisare che i criteri di selezione di cui al documento al punto precedente sono vincolanti a far
data dal giorno successivo all’approvazione del Comitato di Sorveglianza, ovvero dal 25 gennaio
2023;

3. di demandare all’Autorità di Gestione il compito di monitorare la puntuale osservanza dei criteri di
selezione delle operazioni del PR Campania FSE+ 2021-2027;

4. di trasmettere il presente atto al Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Autorità di
Audit,  all’Autorità  di  Certificazione,  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  sociali  e  socio-
sanitarie, alla Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione, Direzione Generale
per l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili, all’Ufficio per il federalismo e dei
sistemi  territoriali  e  della  sicurezza  integrata,  al  Nucleo  di  Valutazione  e  Verifica  degli
Investimenti Pubblici agli uffici competenti per la pubblicazione sul sito istituzione, sul sito FSE
e sul BURC per quanto di rispettiva competenza.

SOMMA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2023


	BURC n. 14 del  20 Febbraio 2023

